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I. Введение

Усиление глобального антропогенного влияния приводит к изменениям состава

морской воды, особенно в эстуарных зонах, куда осуществляется массовый экспорт

биогенных веществ. Сельскохозяйственная и животноводческая активность, смыв

удобрений, промышленные сбросы способствуют эвтрофикации морских экосистем,

что, в свою очередь, приводит к интенсивному развитию фитопланктона и учащению

формирования обильных цветений микроводорослей.

Фитопланктонные микроорганизмы являются важнейшими первичными

продуцентами в мировом океане и играет важную роль в морских экосистемах и

глобальных биогеохимических циклах (Falkowski, 2012). В условиях глобальной

эвтрофикации возникает необходимость в изучении влияния изменения состава воды

на физиологические параметры водорослей. В связи с изменяющимися условиями

некоторые группы микроорганизмов привлекают к себе все больший научный интерес,

к одной из них относятся протисты типа Dinoflagellata.

Несмотря на то что в последние несколько десятилетий тип Dinoflagellata активно

исследуется в полевых условиях и в лабораториях разных стран мира, информация о

некоторых аспектах их жизнедеятельности представлена не в полном объеме. До сих

пор не было произведено полное секвенирование генома этих организмов, и многие

белки не были выделены и охарактеризованы. Тем не менее, в условиях эвтрофикации

изучение азотного метаболизма динофлагеллят представляет интерес, поскольку

именно повышенная концентрация азота в морской воде в первую очередь

предоставляет им конкурентное преимущество и позволяет образовывать интенсивные

цветения, также известные как «красные приливы». Изучение механизмов регуляции

азотного метаболизма динофлагеллят позволит расширить понимание экологических

процессов и влияния содержания азота в морской воде на динамику популяций

фитопланктона.

На данный момент в литературе хорошо освещено влияние концентрации

источников азота в среде на физиологические и морфологические параметры

динофлагеллят (Ou et al., 2014; Olenina et al., 2016), однако очень малое количество

работ посвящено влиянию непосредственно формы азота на клетки. Это немаловажно,

поскольку динофлагелляты демонстрируют выраженные предпочтения при

поглощении различных источников азота. Предположительно, наличие различных

форм азота в среде может по-разному влиять на биосинтетические процессы,
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проходящие в клетке, и тем самым обусловливать вариабельность морфологических и

физиологических параметров.

Целью работы было изучить влияние различных источников азота и их

комбинаций на морфологию и физиологию динофлагеллят.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. Изучить влияние различных источников азота и их комбинаций на

морфологические и физиологические параметры клеток, растущих в

периодической культуре;

2. Изучить влияние различных источников азота на морфологические и

физиологические параметры клеток, растущих в проточной культуре;

3. Сконструировать праймеры к генам транспортера мочевины и транспортера

нитрата и амплифицировать фрагменты этих генов у лабораторных клонов

Prorocentrum minimum.

Работа частично поддержана грантами РНФ, проект 16-14-10116, и РФФИ,

проект 15-29-02706.
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II. Обзор литературы

Изменения условий внешней среды под воздействием антропогенной

эвтрофикации и их влияние на динофлагеллят

II.1. Влияние антропогенной эвтрофикации на морские экосистемы

Морской цикл азота является одним из самых сложных биогеохимических

циклов, поскольку включает в себя огромное разнообразие азотсодержащих

соединений и реакций их трансформации (Zehr, Kudela, 2011; Dagenais-Bellefeuille et

al., 2013). Большая часть азота в океане находится в форме растворенного газа N2. Он

переводится в доступную для ассимиляции форму при помощи азотфиксации,

осуществляемой прокариотическими организмами. Фиксированный азот представлен,

главным образом, нитратом (NO3
−; ~88%), растворенными органическими веществами

(~11,7%), а также нитритом (NO2
−), аммонием (NH4

+) и взвешенными частицами

органического азота (Gruber, 2008). Распределение и соотношение азотсодержащих

веществ изменяется в зависимости от глубины и проходящих в океане биологических

процессов.

Как правило, концентрация доступного для ассимиляции азота в морской воде

очень низка, поэтому он является элементом, лимитирующим рост

фотосинтезирующих организмов и, следовательно, первичную продукцию (Falkowski,

1997). Однако в настоящее время прибрежные экосистемы часто получают

интенсивный приток азотсодержащих веществ в результате антропогенной

эвтрофикации, которая считается одной из крупнейших экологических проблем нашего

времени (Howarth et al., 2002). Антропогенная эвтрофикация – это загрязнение

прибрежных вод биогенными элементами в результате деятельности человека. Рост

населения, развитие сельского хозяйства и промышленности влекут за собой

увеличение объема сточных вод и стоков с возделываемых земель, содержащих

биогенные элементы в высоких концентрациях (Glibert et al., 2005). За последние

несколько десятилетий благодаря активному использованию синтетических удобрений

экспорт органических азотсодержащих соединений в прибрежные зоны возрос в

несколько раз (Galloway et al., 2004; Glibert et al., 2005); при этом более 50% азота,

используемого в удобрениях, представлено в форме мочевины (Glibert et al., 2006).

Развитие животноводческого и аквакультурного хозяйств приводит к обильному
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экспорту ионов аммония и мочевины в прибрежные воды со сточными водами и

посредством атмосферных осадков (Burkholder et al., 2006; Bouwman et al., 2013).

Таким образом, антропогенное загрязнение влечет за собой как повышение

общей концентрации доступного для ассимиляции азота в прибрежных водах, так и

увеличение разнообразия его форм. Подобные перестройки ведут к изменению

качественного (видового) и количественного состава сообществ, когда одни группы

организмов начинают вытеснять другие. Так, было отмечено, что в последние

десятилетия доминирующей группой эукариотических микроорганизмов в прибрежных

экосистемах часто становятся динофлагелляты (Glibert et al., 2004; Heil et al., 2007). По-

видимому, в условиях повышенной концентрации растворенных органических веществ,

в том числе мочевины, они получают конкурентное преимущество благодаря

особенностям их физиологии.

II.2. Краткая характеристика типа Dinoflagellata

Динофлагелляты (Dinoflagellata (Bütschli) Fensome, Taylor, Norris, Sarjeant, Eharton

et Williams 1993) – тип одноклеточных эукариотных организмов из группы Alveolata,

широко распространенных в морских и пресноводных экосистемах (Hackett et al., 2004)

(рис.1).

Рис. 1. Внешний вид динофлагеллят на примере Prorocentrum minimum (из: Pertola

et al., 2003).

Для динофлагеллят характерен ряд цитологических и биохимических

особенностей. Как правило, вегетативная стадия представлена монадной формой с

двумя неравными жгутиками. Покровы динофлагеллят – амфиесма – представляют
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собой разновидность типичной для всех альвеолят пелликулы, состоящей из

плазмалеммы и альвеолярных пузырьков под ней (Pozdnyakov, Skarlato, 2012).

Типичное ядро динофлагеллят – динокарион, содержит постоянно конденсированные

хромосомы. Деление динокариона – диномитоз, представляет собой особую

разновидность закрытого внеядерного плевромитоза, при котором микротрубочки

веретена деления располагаются в каналах, пронизывающих делящееся ядро. Для

динофлагеллят характерны геномы больших размеров, некоторые виды обладают

одними из самых больших геномов среди всех эукариот (около 200 млрд. п.н.). Они

синтезируют особые мембранные стеролы – диностеролы. У фотосинтезирующих

динофлагеллят выделяют пять типов пластид, каждый из которых имеет свою

филогению и строение, которые являются результатом вторичного или третичного

эндосимбиоза (Schnepf and ElbräChter, 1999; Yoon et al., 2002). Они синтезируют

особый каротиноид, характерный только для динофлагеллят – перидинин.

Динофлагелляты демонстрируют разнообразные стратегии питания, среди них

встречаются как фотоавтотрофы, так и гетеротрофы. Некоторые виды способны к

миксотрофии, то есть сочетают оба типа питания, что дает им возможность

использовать как органические, так и неорганические источники питательных веществ

(Stoecker, 1999). Считается, что в роли триггеров может выступать ряд внешних

факторов, например таких, как концентрация азота и фосфора в среде, освещение или

температура (Stoecker, 1999; Матанцева, Скарлато, 2013). Динофлагелляты способны

синтезировать широкий спектр вторичных метаболитов, в том числе разнообразные

токсины (Hackett et al., 2004). В определенных условиях эти микроорганизмы способны

формировать обширные цветения в прибрежных зонах, зачастую сопряженные с

синтезом разнообразных токсинов, известные как «красные приливы» (Hackett et al.,

2004).

О молекулярных механизмах азотного метаболизма динофлагеллят до сих пор

известно достаточно мало. Белки динофлагеллят, отвечающие за транспорт азотных

соединений внутрь клетки и за начальные стадии азотного метаболизма, не были


[…]

контроль; К- - отрицательный контроль; М – маркер молекулярной массы (п.н.).

Таблица 5. Праймеры NRT, показавшие положительный результат при амплификации.

NRT1.1F1 5′ - CCTGGGATACTCCGTGTCG - 3′

NRT1.1R1 5′ - CAAAGCCGCCACCGTG - 3′

NRT2.1F1 5′ - CGAAGTCCTCCCTAAGTGCG - 3′

NRT2.1R1 5′ - GCACAAAGATCGTGATGCCGAC - 3′

NRT2.1F5 5′ - CATTGGGCGGCATCTTCAGC - 3′

NRT2.1R5 5′ - CATGGCTGCGAGTTCTCCAC - 3′

Сконструированные праймеры также подходят для детекции генов посредством

ПЦР в режиме реального времени. Дополнительно была проведена амплификация с

использованием контрольных праймеров для генов тубулина α (TUAF/R) и

малатдегидрогеназы (MDHF/R), подобранные непосредственно для P. minimum (Guo,

Ki, 2012). Эти гены продемонстрировали наиболее стабильную экспрессию при

изменении факторов внешней среды. К сожалению, методика выделения РНК и

проведение ПЦР в режиме реального времени из клеток динофлагеллят не отработана в

лаборатории одноклеточных организмов ИНЦ РАН, из-за чего работа с данным

методом в установленные сроки не представлялась возможным. Тем не менее, в
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будущем планируется исследовать экспрессию генов транспортера мочевины и

транспортера нитрата в клетках, выращенных с добавлением различных источников

азота, методом РТ-ПЦР.

Секвенирование всех амплифицированных фрагментов гена транспортера

мочевины DUR3 показало очень высокое сходство последовательностей P. minimum с

последовательностью, представленной в транскриптоме.

Пары праймеров NRT1.1 F1/R1, NRT2.1 F1/R1 и NRT2.1 F5/R5 были успешно

выделены и секвенированы. Фрагмент NRT2.1F1/R1 продемонстрировал высокое

сходство к последовательности гена транспортера нитрата, фрагмент NRT2.1 F5/R5

частично совпал с последовательностью из транскриптома, возможно,

амплифицированный участок содержал интрон. Сходство последовательности NRT1.1

F1/R1 обнаружено не было, что может объясняться тем, что произошла

неспецифическая амплификация.
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Выводы

1. Уровень синтеза РНК и скорость ассимиляции азота в периодических и

проточных культурах P. minimum зависят от типа и концентрации экзогенного

источника азота.

2. Размер клеток P. minimum, автофлуоресценция пигментов и скорость

поглощения углерода не зависят от типа источника азота.

3. Амплификация тотальной ДНК P. minimum с использованием специально

сконструированных праймеров свидетельствует о наличии генов транспортера

нитрата NRT2.1 и транспортера мочевины DUR3.
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Приложение

Таблица 1. Праймеры к 18S РНК динофлагеллят (Lin et al., 2006)

Dino18SR1 5′ - GAGCCAGATRCDCACCCA - 3′

Dino18SR2 5′ - TGCTTTCGCAGTAGTYYGTCTTTAAC - 3′

18ScomF1 5′ - GCTTGTCTCAAAGATTAAGCCATGC - 3′

Таблица 2. Праймеры к α-тубулину и малатдегидрогеназе (Gou and Ki, 2012)

TUA F 5′ - GCGTGCTGCATGATGTATCGTG - 3′

TUA R 5′ - ATCCGGTAGGGCACCAATCAAC - 3′

MDH F 5′ - CGGAGTTGCCATATCTTGCGTC - 3′

MDH R 5′ - TTTCAAGCCAGCGTCGATCTC - 3′

Таблица 3. Праймеры к транспортеру мочевины DUR3

DUR3F1 5′ - CCTTCATCTTCTTCTGCCTGC - 3′

DUR3R1 5′ - ACAGGATCACGCCCCAC - 3′

DUR3F2 5′ - GCAACTGGCGATCAGATTCTC - 3′

DUR3R2 5′ - GTTCCACAGGGGCACCAC - 3′

DUR3F3 5′ - TCGGCGAGATCACGGTG - 3′

DUR3R3 5′ - CAGACTGGTCGTTCTCCATC - 3′

DUR3F4 5′ - GTGTACTTGGACAAGACCGC - 3′

DUR3R4 5′ - CACTGCGACACAATGACCGAC - 3′

DUR3F5 5′ - CACCGTGTTCGTGGACCAGTC - 3′

DUR3R5 5′ - GAACCACACCAAGCCGCCC - 3′

DUR3F6 5′ - CAGCAAAACGCCTCGTCCATAC - 3′

DUR3R6 5′ - CCGTCCCCAGGAGGAGTAG - 3′

Таблица 4. Праймеры к транспортеру нитрата NRT1.1

NRT1.1F1 5′ - CCTGGGATACTCCGTGTCG - 3′

NRT1.1R1 5′ - CAAAGCCGCCACCGTG - 3′

NRT1.1F2 5′ - CGTTCTTCTCCTGGTTCTACCTCG - 3′

NRT1.1R2 5′ - GTGGGATGCGTGCGGTAGTG - 3′

NRT1.1F6 5′ - CTCCAACTTCGGAGCGGAC - 3′

NRT1.1R6 5′ - GAT GCG TGC GGT AGT GC - 3′

Таблица 5. Праймеры к транспортеру нитрата NRT2.1

NRT2.1F1 5′ - CGAAGTCCTCCCTAAGTGCG - 3′

NRT2.1R1 5′ - GCACAAAGATCGTGATGCCGAC - 3′

NRT2.1F5 5′ - CATTGGGCGGCATCTTCAGC - 3′

NRT2.1R5 5′ - CATGGCTGCGAGTTCTCCAC - 3′

NRT2.1F6 5′ - CGTTTGGGACGAGAGTTGTG - 3′

NRT2.1R6 5′ - GATCGTGATGCCGACCGAC - 3′