РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Печковской Софьи Александровны (ФИО)

по теме «Влияние спектра доступных источников азота на физиологические и морфологические параметры динофлагеллят»

Работа Печковской Софьи Александровны посвящена исследованию влияния спектра доступных источников азота на физиологию и морфологию динофлагеллят. В связи с антропогенным загрязнением прибрежных регионов морей растет не только концентрация биогенных элементов в воде, но и разнообразие их соединений. Особенно это актуально в случае азота, который является элементом, лимитирующим рост фотосинтезирующих организмов в океане. В условиях поступления разнообразных азотсодержащих веществ с суши динофлагелляты, по-видимому, получают конкурентное преимущество благодаря способности ассимилировать как неорганические, так и органические формы азота. Динамика популяций динофлагеллят напрямую зависит от представленных в среде питательных субстратов, однако влияние различных форм азота и их сочетаний на морфологию и физиологию динофлагеллят изучено крайне слабо. Таким образом, тема работы чрезвычайно важна в связи с распространением динофлагеллят в эвтрофированных местообитаниях и учащением случаев их цветений, в том числе, в Балтийском море.

Работа Софьи Александровны построена по стандартному плану и включает в себя следующие разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и обсуждение, выводы, список литературы и приложение. Список литературы содержит 105 источников, 104 из которых – на английском языке. Работа представлена на 58 страницах, содержит 19 рисунков и 10 таблиц.

Во введении автору удастся заинтересовать читателя, хорошо освещена актуальность выбранной темы и ясно сформулированы цель и задачи исследования.

Обзор литературы представлен достаточно полно, при этом не перегружен избыточной информацией, соответствует теме исследования, построен логически грамотно и содержит 3 рисунка. Приятно, что проанализированы не только первоисточники, но и самые современные литературные данные, опубликованные в прошлом году.

Для достижения цели работы и выполнения поставленных задач были применены разнообразные методы, в том числе методы классической микробиологии (периодическое и проточное культивирование микроорганизмов, микроскопия), а также методы клеточной и молекулярной биологии (работа со стабильными и радиоактивными изотопами, масс-спектрометрия, ПЦР). Все использованные методы подробно описаны в соответствующем

разделе и свидетельствуют о владении автором современными экспериментальными подходами, однако, присутствуют некоторые недоработки. Так, раздел 15 «Статистический анализ данных» должен содержать более подробные сведения об используемых методах статистической обработки полученных результатов. Следует описывать критерии оценки нормальности распределения значений в выборках, и в соответствии с этим, выбор параметрических или непараметрических критериев, указывать, какие именно критерии были использованы и для обработки каких результатов они применялись. Кроме того, необходимо указывать выбранное значение статистической значимости. Это позволило бы исключить недопонимание, возникающие при рассмотрении результатов, представленных на рисунках 5 и 13 в разделе «Результаты и обсуждение». На рис. 5 автор отмечает изменения в уровне синтеза РНК в зависимости от источника азота и его концентрации в среде, тогда как в подписи к рисунку указано, что « $p > 0.05$ », т.е. статистически достоверные различия отсутствуют. При представлении данных анализа морфологических характеристик клеток без соответствующего обоснования впервые используются непараметрические методы статистической обработки (рис. 13).

В остальном, раздел «Результаты и обсуждение», включающий 15 рисунков и 3 таблицы, не вызывает нареканий, позволяет еще раз проследить логику исследования, дает развернутое обоснование выводов. Полученные данные несомненно представляют научный и практический интерес.

Выводы соответствуют поставленным задачам и полученным результатам, а содержание ВКР - заявленной в названии теме.

В целом, оформление и изложение работы производят очень хорошее впечатление, хотя есть и некоторые недочеты. В тексте пропущена ссылка на рисунок 2, есть несколько опечаток. В списке литературы источник на русском языке приведен в конце списка, хотя в соответствии с библиографическими правилами они должны быть представлены до источников на иностранных языках. Для части источников указан полный список авторов, тогда как для других используется сокращение «et al.» после первого автора.

Сделанные замечания, однако, не умаляют достоинств выполненной работы. Выпускная квалификационная работа Софьи Александровны Печковской является полноценным научным трудом, отвечает требованиям к ВКР магистра и, по мнению рецензента, заслуживает оценки «отлично».

« 30 » мая 2017 г.

Подпись

Подпись Ивановой Киры Андреевны
старшего научного сотрудника лаборатории молекулярной генетики и микробиологии
ФГБНУ ВНИИСХИ заверяю: начальник отдела кадров ФГБНУ ВНИИСХИ
31.05.2017г. *И. А. Жданова*